[image: image5.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 018/2018
“Autoriza O MUNICÍPIO DE SANTIAGO a CONTRATAR, por prazo determinado, PROFESSORES E FONOAUDIÓLOGO”.

Art. 1o - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em razão de excepcional interesse público:

I - a partir de 01/08/2018 até 31/12/2018, 25 (vinte e cinco) professores de Educação Infantil e 01 (um) professor de Ensino Fundamental – Anos Finais, na disciplina de Ciências;

II - a partir da data em for concedida “licença à servidora gestante” à Aline Ramos Tusi de Souza, até 31/12/2018, 01 (um) fonoaudiólogo.

Parágrafo único. O futuro contrato a ser firmado poderá ser extinto antes do prazo exposto acima.

Art. 2º - As atribuições e o vencimento, do cargo de professor, estão previstos na Lei Municipal nº 115/2010 e suas alterações, e do cargo de fonoaudiólogo, na Lei Municipal nº 88/2011 e suas alterações.

Art. 3º-  O contrato, de que trata o art. 1º desta lei, será de natureza administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no futuro contrato a ser firmado.

Art. 4º-  A prestação desses serviços ocorrerá em regime de 20 (vinte) horas semanais para o cargo de professor e 40 (quarenta) horas semanais para o cargo de fonoaudiólogo.

Art. 5º-  Os recursos necessários para as referidas contratações serão suportados pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

10 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
02 – Educação Infantil
12 – Educação

365- Educação Infantil
104 - Educar

2490 – Manut. e Desenv. da Ed. Inf. Creche 0 a 3
31.90.04– Contratação por Tempo Determinado
31 - Recurso FUNDEB

10 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
01 – Ensino Fundamental
12 – Educação

361- Ensino Fundamental

104 - Educar

2464 – Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental

31.90.04– Contratação por Tempo Determinado

31 - Recurso FUNDEB
10 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
03 – SMEC Administração
12 – Educação

122– Administração Geral

0003 – Apoio Administrativo

2901– Manutenção da Secretaria de Educação

31.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

20 – Recurso MDE

Art. 6º-  É parte integrante da presente Lei o Anexo I – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA.
Art. 7º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, JUNHO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

   Projeto de Lei 018/2018
“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTIAGO A CONTRATAR, POR PRAZO DETERMINADO, PROFESSORES E FONOAUDIÓLOGO”.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei, levado à apreciação deste competente Corpo Legislativo, objetiva fundamentalmente autorização legislativa para que o Município de Santiago possa contratar, por prazo determinado, professores (25 de educação infantil, 01 de ensino fundamental – Anos Finais, na disciplina de Ciências e 01 fonoaudiólogo).

Justifica-se tal solicitação considerando a necessidade de professores para o ano letivo de 2018, em substituição aos contratos vigentes até 31 de julho de 2018 devido ao aumento das turmas nas Escolas de Educação Infantil e de Ensino Fundamental na Rede Municipal de Ensino. Importante mencionar que não existem profissionais aguardando nomeação em concurso público vigente.
Os profissionais irão atuar nos seguintes estabelecimentos de ensino:

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
Considerando que no momento não é possível desdobramento de horário de trabalho em regime suplementar, por falta de disponibilidade suficiente de carga horária dos professores do quadro, faz-se necessária a referida contratação, para que não comprometa o andamento do ano letivo dos alunos da Rede Municipal de Ensino.

Esclareça-se que consta na Lei Municipal nº 115/2010 – Plano de Carreira do Magistério Público Municipal –, no Título VIII, da Contratação Temporária, nos artigos 36, 37, 38, 39 e 40, previsão sobre a contratação por tempo determinado.

Salientamos que a contratação dar-se-á por meio de contrato administrativo e será regido pelo art. 37, IX, da Constituição Federal, através de processo seletivo com chamada pública.

Cabe salientar que está em andamento O Concurso Público 001/2018, Edital 029/2018 – Abertura das Inscrições, contemplando as áreas da Educação Infantil e Ensino Fundamental, na disciplina de Ciências.
No que tange ao contrato emergencial de fonoaudiólogo, justifica-se  devido ao laudo gestante da profissional Aline Ramos Tusi de Souza, a contar de julho de 2018, bem como, pela necessidade da Rede Municipal de Ensino, a qual atende uma demanda significativa de crianças e adolescentes, que são encaminhados pelas escolas municipais e abrigos temporários (Lar das Meninas e Lar dos Meninos), quando precisam de intervenção clínica, por apresentarem dificuldade de aprendizagem, expressão e comunicação.

Por essas razões é que submetemos a presente proposta à apreciação desta Ilustre Assembleia.

À consideração e sensibilidade dos senhores vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 18 DE JUNHO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda
Prefeito Municipal

ANEXO I
[image: image4.jpg]13/cb /I

ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA ,[K
L%

DESCRI(,AO DO EVENTO: Lomratagao temporarna de 25 (vinte e cinco) professores de Educagao Infantil 20 horras 01 | ‘
(um) professor 20 horas para o ensino fundamental da rede municipal de ensino e 01 (um) fonoaudiologo 40 horas.

I. ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, Inc. | Il da LRF
DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS DESPESAS COM PESSOAL EXPANDIDO

IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
Vagas 2018 2019 2020
Contratacdo Professor 20 Horas 26 328.860,11 361.746,12 397.920,73
Contratacdo Fonoaudidlogo 40 horas | 01 28.401,45 31.241,60 34.365,75

MEMORIA DE CALCULO: 1
Para o exercicio de 2018: O calculo da nomeacdo foi elaborado a partir do saldrio multiplicado pelo numero de |
vagas, multiplicando os subsidios por 06 meses acrescidos de férias e 13° saldrio, somados com encargos de }
contribuicdo patronal ao INSS. ‘
Para o exercicio de 2019: Ao calculo foram acrescidos 10% do exercicio de 2018
Para o exercicio de 2020: Ao calculo foram acrescidos 10% do exercicio de 2019.

Art. 17,812, § 22 e § 42 da LRF

l DEMOSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DO AUMENTO DA DESPESA COM PESSOAL

| - ) antidg Recursos 2018 B

| ] 357.261,56.
TOTAL DE ORIGEM DO RECURSO‘ PARA O AUMENTO DE DESPESA 357.261,56 |
Nota expllcatlva Nas previstes de despesas para os exercicios de 2019 e 2020 havendo a necessidade serdo
reduzidas as previsdes com investimentos para atender a nova despesa gerada. Principalmente em relacdo ao ano de
2020 onde estad previsto para 31/12/2020 o fim da vigéncia da Lei n° 11.494/07 que regulamenta o recurso do
FUNDEB.

Jd existe prevnsao orgam 6=ntar1a

Declaro para todos os fins, em conformidade com o exposto acima, que o or¢camento previsto para o
exercicio de 2018, acrescido dos remanejamentos orcamentarios, atenderdo as despesas geradas, objeto deste
Projeto de Lei, e que para os dois anos subsequentes estardo alocando os recursos necessarios para atendé-las.
Declaramos também que as mesmas sao compativeis com o PPA e com a LDO.

11— COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORCAMENTO
A despesa decorrente da execucdo da acdo estd prevista na Lei Orgamentdria Anual, nas
dotagdes orcamentarias especificas:

10 — Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura 10 — Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
01 - Ensino Fundamental 02 — Educacdo Infantil

12 — Educacdo 12 - Educacao

361 - Ensino Fundamental 365 — Educacao Infantil

104 - Educar 104 - Educar

2464- Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental 2490- Manut. e Desenv. da Ed.Inf. Creche O a 3

31.90.04 Contratagao por Tempo Determinado 31.90.04 Contratacdo por Tempo Determinado

31— Recurso FUNDEB 31 - Recurso FUNDEB

10 - Secretaria Municipal de Educagao e Cultura
03 — SMEC Administracdo

12 - Educacao

122 - Administracao Geral

0003 - Apoio Administrativo

2901- Manuten¢do da Secretaria de tducagao
31.90.04 Contratacdo por Tempo Determinado
20 — Recurso MDE

Tt 1 f\lir\lf‘lpa\

Santiago, 17 de maio de 2018.

AM» “*U/ / ,/

Mars‘ E. Rebelo de Lourengo " Rodfigo Tadielo Leal
Secretad unicipal de Educacdo e Cultura Contador

[image: image5.png]_1021891220.bin